450 – São Paulo, 132 (249) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

26, 27, 46, 47, 25 e 29, respectivamente, serão convocadas para
negociação e apresentação de catálogos na Plataforma BLL no
dia 16/12/2022 às 14:30h.

LETÍCIA ALVES DIONISIO
PREGOEIRA OFICIAL
ATA DE REUNIÃO E AVISO DE REABERTURA – TOMADA DE

PREÇOS N° 11/2022
Aos 15/12/2022, às 10h00m, a CPL reuniu-se em ato público

e constatou que não houve protocolo de envelopes, restando a
referida sessão DESERTA. Fica remarcada a Sessão a ser reali-
zada no dia 12/01/2023 ás 10h00. A Ata completa e o Edital
Atualizado encontram-se disponível no site http://transparencia.
ubatuba.sp.gov.br.

EXTRATOS DE ADITAMENTO
Aditivo nº 02 – Contrato nº 90/2021 - Processo nº 9408/2021

– PE n° 57/2021 - Objeto: Contratação de Empresa Especializada
na emissão, gerenciamento, distribuição e fornecimento de
documentos de legitimação na forma de cartão eletrônico,
magnético ou de tecnologia similar. Aditivo para Acréscimo no
valor de R$ 103.220,47 e Prorrogação de prazo em mais 02
meses – Contratada: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA – Vigência:
01/12/2022 a 30/01/2023 - Assinatura: 30/11/2022.

Aditivo nº 05 – Contrato nº 142/2019 - Processo nº
1836/2019 - Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para 150 pessoas com deficiência, na faixa etária de 15
a 29 anos de idade, no Município de Ubatuba. Aditivo para Pror-
rogação de prazo em mais 12 meses – Contratada: SOCIEDADE
CIVIL ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
UBATUBA – Vigência: 01/01/2023 à 31/12/2023 - Assinatura:
15/12/2022.

Aditivo nº 04 – Contrato nº 169/2018 - Processo nº
3985/2018 – PP n° 61/2018 - Objeto: Prestação de Serviço de
Publicação de Atos Oficiais da Prefeitura em jornal de circulação
no Município. Aditivo para Supressão do Gabinete do Prefeito
e Prorrogação de prazo em mais 12 meses – Contratada: MG
EDITORA LTDA - ME – Vigência: 13/12/2022 à 12/12/2023 - Assi-
natura: 12/12/2022.

 URUPÊS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPÊS

 EXTRATO
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CON-

TRATO Nº 54/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS
CNPJ Nº: 45.159.381/0001-94
CONTRATADA: N. M. DE OLIVEIRA YAMAGURO – ME
CNPJ Nº: 21.316.903/0001-56
OBJETO: Prorrogação contratual por mais 05 (cinco) meses.
PRAZO PRORROGADO: 19/12/2022 à 18/05/2023.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 15 de dezembro

de 2022.
ALCEMIR CASSIO GREGGIO
- Prefeito -

 VALENTIM GENTIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 174/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL
Contratado: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VOTUPO-

RANGA, CNPJ Nº 72.957.814/0001-20
Assinatura: 15/12/2022
Objeto: Sistema de Registro de preços para futura e even-

tual contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de exame de diagnóstico por imagem (endoscopia, eco-

Município de Turmalina, conforme Termo de Convênio SEDUC-
-PROC-2021/43184 que celebram o Estado de São Paulo, por
meio da Secretaria de Educação e o município de Turmalina,
conforme descritivo constante do edital, cuja data para início
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será a
partir do dia 19/12/2022 as 09h:00min até às 08h20min do dia
12/01/2023, estando a sessão de disputa agendada para o dia
12/01/2023 às 09h00min, sendo o acesso à sessão por intermé-
dio do sistema eletrônico de contratações denominado Bolsa de
Licitações do Brasil BLL, através do sítio: www.bll.org.br. O Edital
na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 19/12/2022,
além da página da BLL, citada anteriormente, no site www.
turmalina.sp.gov.br e no Setor de Licitações da Prefeitura, na
Avenida Santa Helena nº 200, Centro, pelo telefone (17) 3667-
1192. Turmalina, 15 de dezembro de 2022. Alexandro Ribeiro
Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Pregão Presencial RP nº 21/22
Processo nº 76/22
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presen-

cial) acima citado para registro de preços para futura e eventual
aquisição de peças e serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos maquinários pertencentes à frota da Prefeitura
Municipal de Turmalina/SP, conforme descritivo constante no
edital e seus anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 12
de janeiro de 2023, tendo como início o credenciamento das
empresas participantes, que ocorrerá a partir das 09:40 horas. As
empresas interessadas em participar da referida licitação pode-
rão obter maiores informações junto ao Setor de Licitações da
Prefeitura, na Avenida Santa Helena, 200, Centro, pelo telefone
(17) 3667- 1192, bem como no site www.turmalina.sp.gov.br.
Turmalina, 15 de dezembro de 2022. Alexandro Ribeiro Pereira
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA
Avenida Santa Helena, 200 – Centro – Turmalina – Estado

de São Paulo – CEP 15.755-000
Fone: 017-3667.11.56 ou 3667.11.92 - e-mail: gabinete@

turmalina.sp.gov.br
CNPJ 45.139.482/0001-01

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços N° 17/2022 – Edital Nº 142/2022 - Pro-

cesso N° 12543/2022- Objeto: Contratação de Empresa especia-
lizada para Readequação/Reforma do PA da Maranduba para
UPA Porte 1, com Fornecimento de Materiais, Equipamentos,
Máquinas e Mão de Obra. Recebimento de envelopes até as
09h30m do dia 10/01/2023 na Seção de Licitação da Secretaria
Municipal de Administração – Rua Dona Maria Alves, n° 865,
Centro. A Abertura dos envelopes será às 10h00m no mesmo dia
e local. O edital completo encontra-se no site https://transparen-
cia.ubatuba.sp.gov.br/home/.

COMUNICADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021
Considerando que os catálogos apresentados pelas empre-

sas COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA, CIRURGICA
UNIÃO LTDA, CIRURGICAS MULLET EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES E VETERINÁRIOS EIREILI, MEDSUPPLIES EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA para os itens n° 01, 10, 11,12, 26, 27, 31, 46, 47,
54, 04, 25 e 29, foram REPROVADOS pela secretaria solicitante,
restam estas empresas DESCLASSIFICADAS. Os itens nº 10,
11, 31 e 54 foram FRACASSADOS. Obedecendo a ordem de
classificação, as empresas SALVI E LOPES E CIA LTDA, COSTA
& SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA, M.K.R. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS
LTDA, VL FUZETI COMERCIAL ME, AGILE MED IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA, CIRURGICA UNIÃO LTDA, V. G. ROCHA
COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, PROLIFE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI, para os itens n° 01, 04, 12,

2,35, R$ 12,30, R$ 12,30, R$ 12,30, R$ 11,15 e R$ 46,40; - L C
MED MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, os itens 130
e 131, pelos valores unitários de, respectivamente, R$ 18,35 e
R$ 18,35; - DISTRIBUIDORA LORENZO LTDA, os itens 101 e 102,
pelos valores unitários de, respectivamente, R$ 6,90 e R$ 6,90.
A íntegra da presente decisão está disponível no site www.tupa.
sp.gov.br ou através de solicitação pelo e-mail compras@tupa.
sp.gov.br. Tupã, 14/12/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

 LICITAÇÃO Nº 000119/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
15/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - Encontra-se aberta no CON-
SORCIO REGIONAL INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE TUPA,
CNPJ 07833463/0001-83 PREGÃO ELETRÔNICO 15/2022, tendo
por objeto CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXAMES LABORATORIAIS DE SUPORTE À UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO (UPA) DE TUPÃ. Data de envio das propostas:
16/12/2022 às 00:00 até 28/12/2022 às 13:59. Data de sessão
de disputa: 28/12/2022 às 14:00. Plataforma de disputa: www.
bnc.org.br. O edital em inteiro teor está disponível em www.
bnc.org.br.

 TURMALINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/22
PROCESSO Nº 68/22
REFERÊNCIA: Contratação de empresa para a prestação

de serviços de mão de obra especializada para a execução de
cerca de arame liso e farpado num total de 11.860 metros
linear de cerca (provisórias e definitivas) em estradas rurais do
município de Turmalina, conforme Termo de Convênio que entre
si celebram o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de
Agricultura e Abastecimento e o Município de Turmalina, para
a implementação do Programa Cidadania no Campo – Rotas
Rurais

DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO

PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após
as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado
pela Portaria nº 5827/22, Adjudicando a licitação, bem como
após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este
presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos
à empresa EDVALDO MANIEIRO & CIA LTDA – ME CNPJ Nº
12.114.046/0001-10 vencedor do item 01.

Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departa-
mento de Contabilidade para o devido processamento contábil.

Turmalina, 14 de dezembro de 2022.
ALEXANDRO RIBEIRO PEREIRA
Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 062/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA
Contratado: Edvaldo Manieiro & Cia Ltda – ME
Assinatura: 15/12/2022
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de servi-

ços de mão de obra especializada para a execução de cerca de
arame liso e farpado num total de 11.860 metros linear de cerca
(provisórias e definitivas) em estradas rurais do município de
Turmalina, conforme Termo de Convênio que entre si celebram
o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Agricultura e
Abastecimento e o Município de Turmalina, para a implementa-
ção do Programa Cidadania no Campo – Rotas Rurais

Valor: R$ 115.042,00
Prazo: 120 dias
Processo: 68/2022 – Pregão Presencial: 16/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo nº 75/22 – Pregão nº 20/22
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Ele-

trônico) acima citado para a Aquisição de 01 (um) veículo tipo
SUV 05 (cinco) lugares, 0 (zero) quilometro para a Educação do

lançado parecer exarado pela douta Secretaria Municipal de
Assuntos Jurídicos, cujas conclusões acolho, por seus próprios e
jurídicos fundamentos; e considerando as informações do Prego-
eiro constantes da Ata datada de 01/12/2022, relativas à deser-
ção da licitação – Pregão Presencial nº 116/2022 pela ausência
de empresas interessadas na participação, DECLARO DESERTA A
LICITAÇÃO. Tupã, 14/12/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

 PREGÃO PRESENCIAL - Nº 92/2022 - Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de materiais odonto-
lógicos, destinados à atender as demandas do Setor de Odon-
tologia da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12
(doze) meses. -Diante dos elementos que informam o processo,
destacando-se a ADJUDICAÇÃO, pelo Sr. Pregoeiro, dos itens
constantes na tabela abaixo, e o bem lançado parecer exarado
pela douta Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, cujas
conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos fundamentos; e
HOMOLOGO o resultado final do Pregão Presencial - SRP, sob o
nº 092/2022, nos termos do artigo 4º, XXI, da Lei 10.520/2002,
e dos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, da Lei de Licitações
nº 8.666/93, com aplicação subsidiária. - DENTMED - MAT MED.
E ODONT. LTDA EPP, os itens 01, 02, 03, 06, 08, 18, 19, 20, 21,
22, 42, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 84, 86, 95, 96, 97, 104, 111, 112,
120, 121, 122, 123, 124, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 145,
146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 156, 158, 159, 160,
164, 166, 168, 169, 171, 172, 173 175, 176, 177, 178, 179, 180,
181, 182, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 192, 193, 194, 195, 196,
221, 222, 224, 225, 230, 233 e 234, pelos valores unitários de,
respectivamente, R$ 33,90, R$ 33,90, R$ 33,90, R$ 88,00, R$
70,00, R$ 36,00, R$ 36,00, R$ 78,00, R$ 156,00, R$ 156,00, R$
24,30, R$ 69,00, R$ 69,00, R$ 69,00, R$ 69,00, R$ 69,00, R$
69,00, R$ 32,15, R$ 17,00, R$ 1,32, R$ 1,32, R$ 7,40, R$ 1,90,
R$ 45,00, R$ 11,00, R$ 51,50, R$ 51,50, R$ 51,50, R$ 51,50, R$
49,00, R$ 4,70, R$ 17,60, R$ 6,20, R$ 6,20, R$ 6,20, R$ 6,20,
R$ 26,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00,
R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00,
R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00,
R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00,
R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$ 16,00, R$
15,00, R$ 15,80, R$ 15,80, R$ 18,00, R$ 18,00, R$ 104,00, R$
6,50, R$ 26,00, R$ 26,00, R$ 1,74, R$ 6,10, R$ 29,00, R$ 29,00,
R$ 1,60, R$ 34,00, R$ 2,90, R$ 1,70 e R$ 1,42; - DENTAL PRIME
- PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP, os itens 04,
05, 07, 11, 13, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 83, 87,
105, 109, 113, 125, 126, 127, 129, 135, 191, 201, 223, 232, 235,
236, 237 e 238, pelos valores unitários de, respectivamente, R$
2,10, R$ 82,80, R$ 71,50, R$ 8,35, R$ 6,95, R$ 5,20, R$ 5,20,R$
5,20, R$ 5,20, R$ 5,20, R$ 5,20, R$ 5,20, R$ 5,20, R$ 5,20, R$
5,20, R$ 5,20, R$ 17,30, R$ 26,30, R$ 1,65, R$ 2,70, R$ 16,80,
R$ 1,70, R$ 10,20, R$ 4,70, R$ 22,40, R$ 14,80, R$ 21,90, R$
4,90, R$ 10,20, R$ 7,30, R$ 1,20, R$ 5,20, R$ 7,45 e R$ 20,90;
- GUSTAVO NICOLINO EPP, os itens 09, 10, 12, 14, 15, 30, 31,
32, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54,
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77,
78, 79, 80, 81, 82, 85, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 107, 108, 110,
115, 116, 117, 128, 132, 133, 134, 143, 155 ,157, 161, 162, 163,
165, 167, 170, 174, 183, 197, 198, 200, 202, 203, 204, 205, 206,
207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218,
219, 220, 226, 227, 228, 229 e 231, pelos valores unitários de,
respectivamente, R$ 199,00, R$ 199,00, R$ 51,00, R$ 9,00, R$
9,30, R$ 6,65, R$ 6,65, R$ 6,65, R$ 6,65, R$ 6,65, R$ 6,65, R$
6,65, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$
3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 11,45, R$ 11,45, R$ 11,45, R$ 3,53,
R$ 3,53, R$ 3,53, R$ 3,53, R$ 3,53, R$ 3,53, R$ 3,00, R$ 3,00,
R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00,
R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00, R$ 3,00,
R$ 11,80, R$ 10,80, R$ 30,00, R$ 30,00, R$ 14,52, R$ 14,52, R$
4,30, R$ 20,00, R$ 21,80, R$ 4,60, R$ 3,40, R$ 19,70, R$ 184,80,
R$ 184,80, R$ 5,45, R$ 7,15, R$ 7,15, R$ 30,80, R$ 25,80, R$
12,90, R$ 12,90, R$ 12,90, R$ 12,90, R$ 12,90, R$ 12,90, R$
12,90, R$ 12,90, R$ 12,90, R$ 5,45, R$ 61,60, R$ 61,60, R$ 5,00,
R$ 7,60, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$
26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$
30,00, R$ 30,00, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$ 26,90, R$

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 às 05:03:24